

KURIER WILEŃSKI

Czwartek
Lipiec 2016

21

Imieniny: *Andrzeja, Benedykta, Daniela, Ignacego, Jana, Julii, Justa, Klaudiusza, Laurentego, Wawrzyńca, Wiktora i Zotyka*

TRZY PYTANIA DO...

...**Bożeny Lewkowskiej**, specjalisty Centrum Kultury Samorządu Rejonu Solecznickiego

1. Centrum Kultury Samorządu Rejonu Solecznickiego we współpracy z Litewską Filharmonią Narodową organizują cykl letnich koncertów w Pałacu Balińskich w Jaszunach...

Tak, wszyscy chętni mogą jeszcze zaplanować popołudnia z muzyką na najbliższe niedziele lipca. Tak np. w najbliższą niedzielę, 24 lipca, o godz. 15 odbędzie koncert „Summer Dance” w wykonaniu Bałtyckiego Kwartetu Gitarowego w składzie Zigmās Čepulėnas, Sergej Krinicin, Saulius Lipčius i Chris Ruebens.

Wykonają oni utwory i aranżacje M. de Falla, A. Piazzolli, L. Boccherini, Ch. Ruebensa, a także grupy „Metallica”.

2. A w ostatnią niedzielę lipca?

31 lipca o godz. 15.00 z koncertem „Podróż” wystąpi Kwartet Sauliusa Petreikisa, który zagra z Donatasem Petreikisem, Raimondasem Dauginasem i Arkadijem Gotesmanem. Kwartet wykona utwory S. Petreikisa, zabrmi muzyka różnych kontynentów.

Co ciekawe, muzycy zagrają nie tylko na tradycyjnych instrumentach muzycznych, ale też folkowych – zabrmi duduk, birbynė, róg pasterski, kalimba, darabuka.

3. Warto przyjść również ze względu na niezwykle klimat tego miejsca...

Tak, piękno przyrody, urok samego dworku, artyści przebrani w stroje z XIX-wiecznej epoki tworzą niepowtarzalny klimat. Na czas koncertu pracownicy dworku zajmą się dziećmi, zostały dla nich pomyślane zajęcia z plastyki, tak by rodzice mogli się zrelaksować przy muzyce.

Rozmawiała Anna Pieszko

Okręt Skalvis dołączył do sił szybkiego reagowania NATO

W ubiegłym tygodniu litewski okręt wojenny Skalvis dołączył do sił szybkiego reagowania NATO – poinformowało Ministerstwo Ochrony Kraju.

Litewski okręt dołączył do sił NATO w niemieckiej Kilonii. Skalvis będzie uczestniczył w ćwiczeniach na Morzu Bałtyckim i Morzu Północnym do końca grudnia.

Eskadra NATO składa się z ośmiu okrętów z Belgii, Estonii, Wielkiej Brytanii, Łotwy, Litwy, Holandii, Norwegii i Niemiec.

Siły szybkiego reagowania NATO to pozostające w stałej gotowości, zaawansowane tech-

nologicznie wydzielone oddziały sił zbrojnych NATO, których zadaniem jest szybka reakcja w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państw członkowskich Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego, zwłaszcza zaś podejmowania działań w ramach operacji reagowania kryzysowego. Projekt powołania takiej formacji wojsk operacyjnych przedstawiono na szczycie NATO w Pradze w 2002 roku. Celem jej utworzenia było zwiększenie zdolności NATO do szybkiego i wspólnego reagowania na pojawiające się zagrożenia bezpieczeństwa. □

zw.lt

KE przedstawiła pakiet pomocy dla rolników wart 500 mln euro

Komisja Europejska przedstawiła wart 500 mln euro pakiet pomocy, mający poprawić sytuację rolników dotkniętych kryzysem na rynku mleka. Środki te mają wspierać m. in. farmerów, którzy będą zobowiązani do ograniczenia produkcji. W skład pomocy wchodzi m. in. ogólnoeuropejski system zachęt do zmniejszania produkcji mleka, na co KE chce przeznaczyć 150 mln euro. Pozostałe 350 mln euro ma być rozdysponowane przez państwa członkowskie w ramach narzędzi, jakie do wyboru zaproponuje im KE. Aby otrzymać środki, rolnicy będą musieli wypełnić zobowiązania, które mają przy-

czynić się do ustabilizowania sytuacji na rynku mleka. Władze państw UE będą mogły łączyć pomoc unijną ze wsparciem z budżetu krajowego. Z tej puli do Polski ma trafić 22 mln euro. Z całej puli Litwie przypadnie 13 mln 300 tys. euro. Litewscy rolnicy twierdzą, że produkcja mleka na Litwie spada od lat, dalsze ograniczenia produkcji mogą mieć nieodwracalne skutki. Mimo wcześniejszych interwencji KE, branża w całej UE nie może wyjść z kłopotów już od dłuższego czasu. Obowiązujący od 30 lat w UE system kwot mlecznych, obowiązujący 1 kwietnia 2015 roku. □

PAP

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH



POMOC POLAKOM NA WSCHODZIE



SENAT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkievicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Diana Kaczan — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Ilona Lewandowska

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Wolontariusze wesprą Wileńskie Hospicjum bł. Michała Sopoćki

Młodzi ludzie z całego świata gromadzą się w Polsce na spotkaniach dotyczących Światowych Dni Młodzieży. W ten nurt spotkań wpisuje się również Wileńszczyzna. Młodzi ludzie reprezentujący wolontariat międzynarodowy z różnych krajów przyjadą do Wileńskiego Hospicjum bł. Michała Sopoćki. W międzynarodowej misji wolontariackiej, która potrwa 4 dni, weźmie udział około 20 młodych z różnych krajów. Założone w 2012 roku w Wilnie Hospicjum bł. ks. Michała Sopoćki jest pierwszą i jedyną tego typu placówką na Litwie. Celem jest poprawa jakości życia chorych. Hospicjum przewiduje opiekę nad chorymi w za-

leżności od stanu ich zdrowia: w domu pacjenta – hospicjum domowe lub w hospicjum stacjonarnym. To miejsce, w którym pomoc otrzyma każdy, kto jej potrzebuje. Nie ma znaczenia, jakiej jest narodowości, wyznania. Pomoc udzielana jest bezpłatnie. Hospicjum służy pomocą również bliskim chorych. Wszelkie wsparcie w ostatnim okresie życia chorego, jak również w okresie żałoby, jest bardzo potrzebne jego bliskim. Wsparcie dla rodzin obejmuje pomoc m. in. prawnika, psychologa, terapeuty, osób duchownych, wolontariuszy. Pomoc udzielana rodzinom chorych jest bezpłatnie.



zw.lt

Studenci chcą wyhodować roślinę na... Księżycu!

Litewscy studenci chcą zostać pierwszymi ludźmi w historii świata, którym udało się wyhodować roślinę na innym ciele kosmicznym – pisze dziennik „Lietuvos žinios”. Zespół składający się z 20 młodych naukowców z różnych uniwersytetów latem rozpoczął przygotowania do misji „Litwa na Księżycu 2018”. W roku 2018 nasz eksperyment powinien dotrzeć do Księżycza. Sedno projektu to stworzenie autonomicznej technologii hodowli pokarmu organicznego, która pozwoliłaby na hodowanie roślin w surowych warunkach, jakie panują na Księżycu lub Marsie. Do tej pory robiono to tylko na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej” – opo-

wiada jeden z kierowników projektu, 22-letni Arnas Petravičius z ISM. „Właśnie NATO sformułowało ideę, że teraz, gdy istnieją szczególnie dobre warunki do wysłania swoich eksperymentów na Księżyc, warto byłoby dokonać i takiego eksperymentu – wyhodować roślinę na Srebrnym Globie. Byłby to pierwszy krok dla ekspedycji wywiadowczych czy przy późniejszych misjach, gdy już astronauta będą odbywali loty na Mars i Księżyc, byłoby możliwe wyhodowanie dla nich pożywienia tam na miejscu” – podkreśla student biofizyki Uniwersytetu Wileńskiego Mikalajus Brazdžiūnas.



zw.lt



Składamy najserdeczniejsze życzenia i gratulacje

Tomaszowi i Karinie Liachowicz z okazji narodzin Córeczki!

Zdrowia i szczęścia, ale też cierpliwości i wyrozumiałości. Z radością odkrywajcie uroki nowego, wspólnego życia.

Zespół UAB „Klion”

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W Polsce na terenie opuszczonego lotniska w Kluczewie rozpoczął się zlot miłośników fantastyki OldTown Festival **Fot. archiwum**

KOMENTARZ DNIA

Dobrze, gdy przywódca wie, dokąd chce prowadzić

Demokracja nie jest może ustrojem najdoskonalszym, ale na pewno najbardziej sprawiedliwym. Dlaczego? Bo daje ludziom taką władzę, jakiej są warci. Wyniki ostatnich sondaży przed wyborami prezydenckimi w Stanach Zjednoczonych pokazują, że Amerykanom coraz bardziej zaczyna imponować styl bycia i kontrowersyjne wystąpienia Donalda Trumpa. Multimiliarder zapewnia, że będzie silniejszym przywódcą niż Obama, oraz że przywróci prawo i porządek. Republikanie z kolei cieszą się, że mają kandydata, który co prawda – jak sami przyznają – jest grubianinem, ale za to ma wolę bycia przywódcą. „Nasz kraj stęsknił się za liderem – przekonywała podczas konwencji Partii Republikańskiej jedna z delegatek. — Nie zawaha się, jeśli trzeba będzie zabić terrorystów zagrażających życiu Amerykanów”. Wygląda na to, że Republikanie starają się wygrać za wszelką cenę. Czy jednak w tym przypadku cena nie będzie zbyt wysoka? Wybory Amerykanów mogą drogo kosztować i to nie tylko Stany Zjednoczone, ale także nas wszystkich. Prezydent w USA może prawie wszystko. Jest na równi z Kongresem reprezentantem narodu, szefem rządu, liderem partii, z której się wywodzi i głównodowodzącym sił zbrojnych. Nie trzeba chyba przekonywać, że osoba o takich uprawnieniach w znacznym stopniu wpływa też na politykę europejską i na bezpieczeństwo państw NATO.

Ilona Lewandowska

CYTAT DNIA

„**Jak kilka państw UE, tak jak cała Wspólnota, Niemcy są także celem międzynarodowego terroryzmu. Dlatego mówiłem od dawna – sytuacja jest poważna**” – powiedział wczoraj dziennikarzom szef niemieckiego MSW Thomas de Maiziere

LICZBA DNIA

29 767 abiturientów na Litwie złożyło podania o przyjęcie na studia wyższe

Trump kandydatem na prezydenta USA

Nowojorski miliarder Donald Trump przekroczył barierę 1 270 głosów delegatów potrzebną do nominacji, kiedy ogłoszono wyniki głosowania delegatów ze stanu Nowy Jork – rodzinnego stanu Trumpa.

Drugi dzień konwencji Partii Republikańskiej upłynął pod znakiem podziłów w partii i ataków na Hillary Clinton, ale kończył się w atmosferze entuzjazmu. W hali Quicken Loans Arena delegacje z poszczególnych stanów kolejno odczytywały, ile głosów otrzymali tam kandydaci do Białego Domu. W niemal wszystkich przypadkach najwięcej głosów zdobył Trump. W większości stanów część głosów dostali rywale nowojorskiego miliardera z okresu prawyborów: senatorowie Ted Cruz i Marco Rubio oraz gubernator Ohio John Kasich. Tylko w nielicznych, jak Idaho i Ohio, większość głosów delegatów przypadło rywalom Trumpa.

Ogłaszanie wyników głosowań odbywało się w atmosferze entuzjazmu, choć „New York Times” zaznacza, że aż 721 delegatów poparło innego kandydata, co oznacza, że Republikanie są podzieleni najbardziej od 1976 roku. Delegaci wiwatowali na cześć Trumpa i skandowali jego nazwisko. Odczytywanie rezultatów głosowań poprzedziło odśpiewanie przez zebranych hymnu narodowego USA „Gwiazdzisty Sztandar” i recytacja przysięgi na wierność fladze USA.

Ogłoszenie wyników głosowania delegacji stanu Nowy Jork miało szczególnie uroczystą oprawę. Do delegatów przemówił najstarszy syn Trumpa, Donald Trump jr. Z głośników rozległy się dźwięki popularnego przeboju „New York, New York”. Na konwencji była jeszcze trójka dzieci Trumpa: Ivanka, Tiffany i Eric.

Trump podziękował za nominację, przemawiając z Nowego Jorku do zebranych w hali Quicken Loans Arena za pośrednictwem telewizji.

– Nigdy tego nie zapomnę. (...) Ten etap procesu wyboru

prezydenta się zakończył. Razem osiągnęliśmy historyczne rezultaty – powiedział miliarder.

Podczas poprzednich konwencji partyjni nominaci przybywali dopiero ostatniego dnia. Trump złamał tę zasadę już pierwszego dnia konwencji, w poniedziałek, kiedy przedstawił swoją żonę Melanię, która wygłosiła przemówienie.

Na konwencji nie mogło zabraknąć show wymierzonego w przeciwniczkę Trumpa w listopadowych wyborach – Hillary Clinton. Chris Christie, gubernator stanu New Jersey oskarżył ją m. in. o to, że jej polityka

– Pozwólcie, że powiem wam kilka słów o Saulu Alinskim. Napisał kiedyś książkę „Rules for Radicals” („Zasady dla radykałów” – red.). Na stronie tytułowej wspomina Lucyfera jako prawdziwego radykała, który doszedł do własnego królestwa. Czy chcemy wybrać na prezydenta USA kogoś, kto obrał sobie za wzór osobę, która podziwia diabła – pytał retorycznie Carson.

Alinski był amerykańskim pisarzem i teoretykiem polityki, zajmował się przede wszystkim organizacjami społecznymi i jest wciąż ważnym



Donald Trump zdobył wymagane minimum 1 237 delegatów już w maju tego roku
Fot. archiwum

„przyczyniła się do porwania 300 dziewczynek w Nigerii” oraz „pomogła w przestępstwach Bashara Al-Assada w Syrii”. Przypomniał także „kłamstwa na temat jej prywatnych e-maili”. Po każdym zarzucie Christie pytał tłum: Czy ona jest winna?!

– **My nie dyskwalifikujemy** Clinton jako kandydatki na prezydenta USA. Dyskwalifikują ją jej czyny – podsumował Christie. – Zamkną ją! Zamkną ją! – krzyczał tłum.

Jeszcze dalej poszedł Ben Carson, emerytowany znakomity neurochirurg, polityk Republikanów, który zdołał połączyć Hillary Clinton z samym... Lucyferem. Jak tego dokonał?

punktem odniesienia dla amerykańskiej polityki, choć zmarł w 1972 roku. Jaki związek ma Clinton z Saulem Alinskim? Pisała o nim pracę magisterską – czytamy w serwisie Huffington Post. Mike Pence nominowany na kandydata na wiceprezydenta Gubernator stanu Indiana Mike Pence uzyskał wczoraj wieczorem nominację Partii Republikańskiej na wiceprezydenta.

Pence, wcześniej wybrany przez Donalda Trumpa na jego partnera w listopadowych wyborach – został nominowany przez aklamację, czyli bez formalnego głosowania. Przewodniczący konwencji, przywódca większości repu-

blikańskiej w Senacie Mitch McConnell oświadczył, że Pence „ma przygniatające poparcie” delegatów dla jego kandydatury na wiceprezydenta. Zastępca gubernatora stanu Indiana Eric Holcomb, który wysunął jego kandydaturę, mówił o osiągnięciach Pence’a w zwalczaniu bezrobocia, walki z biurokracją i rozwoju gospodarki stanu.

„Przywrócić bezpieczeństwo w Ameryce”, „Przywrócić pracę w Ameryce” – to motywy przewodnie pierwszych dwóch dni konwencji republikanów w Cleveland. Hasło trzeciego dnia brzmi: „Przywrócić pierwszeństwo Ameryce”

Występujący na scenie mówcy przekonują, że prezydentura Baracka Obamy osłabiła pozycję USA w świecie i akcentować wyjątkowość Ameryki. Zwolennicy Donalda Trumpa wierzą, że dzięki miliardrowi USA znów staną się przykładem dla świata. „On chce dla nas jak najlepiej i osiągnie to poprzez siłę. To jest typ zwycięzcy, chce pomóc krajowi i skieruje sprawy na właściwą drogę. On rozumie nasze konserwatywne wartości, wie, jaką drogą powinna iść Ameryka i pomoże nam ją tam doprowadzić” – mówią.

Kandydata partii na prezydenta wybiera się w wyborach pośrednich. Zależnie od wyników prawyborów w poszczególnych stanach, kandydatom przydziela się odpowiednią liczbę delegatów – na zasadzie proporcjonalnej albo „zwycięzca bierze wszystko” – którzy zobowiązani są głosować na zwycięzcę.

Trump zdobył wymagane minimum 1 237 delegatów już w maju. Jego przeciwnicy usiłowali zablokować jego nominację, zmieniając powyższe reguły procesu nominacyjnego, ale ich starania zakończyły się niepowodzeniem. □

Opr. S. B.

KRONIKA
KRYMINALNASzczątki zwłok
ludzkich

W rejonie radziwiliskim we wsi Gimbogala we wtorek w lesie znaleziono szczątki ludzkie. W norach dzikich zwierząt i w ich pobliżu natrafiono na kości szkieletu ludzkiego – dwie czaszki i trzy szczęki dolne. Trwa postępowanie dowodowe.

Złamanie nosa
i zatrucie

Dwoje nastolatków trafiło w ręce lekarzy: 15-latka ze złamaniem nosa, 17-latek z zatruciem niezidentyfikowaną substancją.

We wtorek około godz. 15 do szpitala w Wilnie z ul. Fabijoniškių przywieziono i z powodu zatrucia niezidentyfikowanym proszkiem hospitalizowano 17-letniego chłopca, który nie wyjaśnił okoliczności wypadku. Natomiast wczoraj do szpitala wileńskiego trafiła 15-latka ze złamaniem nosa. Leczona ambulatoryjnie dziewczyna poinformowała, że około godz. 13.30 na ul. Šviesos w Grzegorzewie obok sklepu pobił ją znajomy chłopiec.

Mąż zniszczył
rzeczy żony

W rejonie kielmskim w poniedziałek wieczorem na skutek konfliktu 42-letni mężczyzna zniszczył sprzęt domowy i na podwórzu spalił rzeczy osobiste swej 40-letniej żony. We wtorek rano około godz. 6 przyszedł do domu teściów i wybił szyby należącego do żony samochodu Opel Astra.

Stronę przygotowano
na podstawie BNS i PAP

Białorusin prowadził poszukiwany
w Rosji samochód Kia Sportage

Na przejściu w Miednikach straż graniczna zatrzymała prowadzony przez Białorusina samochód Kia Sportage (rok prod. 2015), poszukiwany od maja w Rosji.

We wtorek po południu funkcjonariusze miednickiego punktu kontroli z Jednostki Wileńskiej Służby Ochrony Granicy Państwowej (SOGP) sprawdzali dokumenty jadącego z Litwy na Białoruś samochodu Kia Sportage z białorską numeracją, jak też dokumenty jego kierowcy 50-letniego obywatela Białorusi.

Kontrola wykazała, że ten samochód od połowy maja tego roku jest poszukiwany w Rosji.

W związku z powyższym Jednostka Wileńska SOGP wszczęła postępowanie dowodowe. Kierowcę po przesłuchaniu zwolniono, a Kia Spor-

tage jest na przechowaniu powyższej jednostki.

W tym roku funkcjonariusze

SOGP ogółem zatrzymali 64 prawdopodobnie skradzione samochody. □



Kontrola wykazała, że ten samochód od połowy maja tego roku jest poszukiwany w Rosji
Fot. VSAT

W Wilnie ujęto porywacza samochodu

We wtorek wieczorem w Wilnie patrol policyjny ścigał i zatrzymał agresywnego kierowcę, który staranował samochód służbowy.

Wcześniej na stacji paliw pobił on kobietę, której zabrał samochód i uciekał od policji. Okazało się, że był nietrzeźwy i pozbawiony prawa jazdy.

O godz. 19.45 patrol policyjny poinformowano, że na ul. Plytinės w kierunku śródmieścia zmierza hyundai, którego kierowca może być nietrzeźwy. Policję poinformował o tym jeden z kierowców.

Po włączeniu „koguta” i sygnalizacji dźwiękowej na ul. Keramikų patrol chciał zatrzymać powyższe auto, ale kierowca dodając gazu, ruszył ulicami Antokolską, T. Kościuszki, Zygmuntowską przecinając skrzyżowania na czerwone światło i wjeżdżając na przeciwległy pas ruchu. Manewrował bardzo niebezpiecznie i blokował radiowóz policyjny.

Na ulicy Zygmuntowskiej w pobliżu Zielonego Mostu zbieg nie mógł minąć skrzyżowania na czerwone światło, gdyż pasy ruchu były zajęte przez inne samochody. Hyundai ruszył więc chodnikiem, którym szli ludzie i jechali rowerzyści. Załoga policyjna postanowiła blokować część skrzyżowania, na którą przez chodnik miał wjechać ścigany samochód. Jego kierowca zatrzymał się dopiero wtedy, gdy uderzył w bok służbowego wozu VW Jetta. Wtedy nadbiegli funkcjonariusze. Zbieg stawiał opór, próbował uderzyć pięścią. Policjanci użyli paralizatora i skuli naruszydca kajdankami.

Okazało się, że auto prowadził 34-letni A. B. pozbawiony wcześniej prawa jazdy. Alkomat wykazał, że miał we krwi 0,86 promili.

Mężczyznę zatrzymano i od-

wieziono na komisariat policji, po czym umieszczono w areszcie.

Już podczas ścigania było wiadomo, że A. B. tegoż wieczora około godz. 19 na ul. Baltupio 10 w myjni stacji paliwowej „Staitoil” kazał wysiąść z Hyundai i30 prowadzącą go dziewczynę, uderzył ją szklaną butelką po głowie, kilkakrotnie spoliczkował, wsiadł do auta i ruszył, łamiąc unoszone wrota samochodowej myjni. □

Policyjny patrol poinformowano, że na ul. Plytinės w kierunku śródmieścia zmierza hyundai, którego kierowca może być nietrzeźwy

Znany dziennikarz Paweł Szeremet zamordowany w centrum Kijowa

W środę w wyniku wybuchu bomby podłożonej w samochodzie w Kijowie zginął znany białoruski, rosyjski i ukraiński dziennikarz, 44-letni Paweł Szeremet. Prezydent Ukrainy Petro Poroszenko nazwał to zabójstwo „straszną tragedią”.

Eksplozja w aucie nastąpiła na skrzyżowaniu ulic Bohdana Chmielnickiego i Iwana Franko, w samym centrum stolicy Ukrainy, około godz. 7.45 czasu lokalnego.

Samochód należał do szefowej gazety internetowej „Ukraińska Prawda”, Ołeny Prytuły. Nie było jej w aucie w chwili eksplozji.

Szeremet i Prytuła, którzy prywatnie byli parą, w ostatnim czasie skarżyli się na to, że są śledzeni.

Prokurator generalny Jurij Łucenko oświadczył, że Szeremet został zamordowany w wyniku eksplozji materiału wybuchowego. Z kolei służba prasowa kijowskiej policji przekazała, że zdarzenie zostało zakwalifikowane jako zabójstwo z premedytacją.

Prezydent Ukrainy Petro Poroszenko oświadczył, że śmierć dziennikarza jest „straszną tragedią”.

„Szok — nie ma innych słów. Znałem Pawła osobiście, współczuję jego rodzinie i bliskim” — napisał szef państwa na Facebooku.

Poroszenko polecił organom ścigania natychmiastowe wyjaśnienie tej zbrodni. „Winni muszą zostać ukarani” — podkreślił.

Szeremet — dziennikarz, autor filmów dokumentalnych i książek, od pięciu lat mieszkał w Kijowie, pracował dla „Ukraińskiej Prawdy”; był prezydentem radia Wiesti. Karierę dziennikarską rozpoczął na Białorusi, a jego krytyczne materiały o rządach prezydenta Alaksandra Łukaszenki i konflikt z władzami sprawiły, że wyjechał z tego kraju



Paweł Szeremet

i przez lata mieszkał w Rosji. Był założycielem opozycyjnego portalu internetowego Biełoruskij Partizan.

Szeremet urodził się w Mińsku. Zaczął pracę dziennikarską w telewizji białoruskiej na początku lat 90., w połowie dekady był redaktorem „Biełoruskiej Diełowej Gaziety”; jednej z najlepszych niezależnych gazet — później zamkniętej. W 1996 roku został szefem biura i kore-

spondentem na Białorusi rosyjskiej telewizji ORT.

Pracował razem z operatorem Dźmityrjem Zawadzkiem, wspólnie kręcili film dokumentalny o wojnie w Czeczenii („Dziennik Czeczeński”). W 2000 roku Zawadzki zaginął w drodze na lotnisko, jego ciała nie odnaleziono, a okoliczności jego zniknięcia pozostają niejasne.

Szeremet nakręcił później dwa filmy poświęcone niewyjaśnionym do tej pory zaginięciom znanych osób publicznych na Białorusi.

Szeremet i Zawadzki byli razem sądzeni w 1997 roku za naruszenie granicy Białorusi i skazani na wyroki warunkowe. W 1998 roku Szeremet otrzymał nagrodę Komitetu Obrony Dziennikarzy (CPJ), który wskazał wówczas, że dziennikarz na różne sposoby był nękany przez władze za opisywanie zwrotu Białorusi ku autorytaryzmowi. W 2010

roku Szeremet został pozbawiony obywatelstwa Białorusi, co uzasadniono tym, że przyjął obywatelstwo rosyjskie.

Z telewizji ORT Szeremet odszedł w 2008 roku, pracował później dla innych rosyjskich mediów — niezależnej telewizji REN, pisma „Ogoniok”.

W ostatnich latach pracował dla mediów ukraińskich.

Wraz ze Swietłaną Kalinkiną napisał książkę „Przypadkowy prezydent” o Alaksandrze Łukaszence. Napisał również książki o politykach rosyjskich i o wojnie rosyjsko-gruzińskiej w 2008 roku. Bohaterami jego filmów dokumentalnych byli m. in. twórca przemian wolnorynkowych w Rosji Jegor Gajdar i ostatni prezydent ZSRR Michaił Gorbaczow. □

PAP

Fot. EPA-ELTA



Eksplozja w aucie nastąpiła na skrzyżowaniu ulic Bohdana Chmielnickiego i Iwana Franko, w samym centrum stolicy Ukrainy, około godz. 7.45 czasu lokalnego

Biedni jadą, bo bogatym się nie chce...

To zjawisko nie jest całkiem nowe, ale przed Rio widać je wyraźniej. W kilku dyscyplinach sławy sportu rezygnują z udziału w igrzyskach. Przoduje męski golf, który miał z fanfarami wrócić na olimpijskie salony po 112 latach nieobecności, lecz na razie jedynie drażni działaczy MKOl.

W zawodach olimpijskich nie chce także uczestniczyć spora grupa tenisistów i koszykarzy NBA. Niemal wszystkich niechętnych łączy to, że dużo zarabiają i zdobywają wielką sławę bez oglądania się na olimpiadę. Kontrast jest oczywisty: biedni i mniej popularni nie grymaszą, nie traktują igrzysk jak zło konieczne.

Najlepsi golfiści zdecydowanie wyprzedzili resztę: na niespełna trzy tygodnie przed uroczystością otwarcia z 60 uprawnionych z własnej woli nie pojedzie grać o medale 21, czyli ponad 1/3. Znawcy golfa wiedzą, że zrezygnowała elita – w niej cała pierwsza czwórka rankingu światowego: Jason Day (Australia), Dustin Johnson i Jordan Spieth (obaj USA) i Rory McIlroy (Irlandia Płn.), poza nimi zwycięzcy turniejów wielkoszlemowych, podziwiani i rozpieszczani przez media, kibiców i sponsorów: Adam Scott (Australia), Danny Willet (Anglia), Rickie Fowler i Bubba Watson (USA), Hideki Matsuyama (Japonia), Vijay Singh (Fidzi) i wielu innych.

Większość mówi o ochronie rodziny i siebie przed wirusem Zika, niewiele sobie robiąc z opinii naukowców z renomowanych uniwersytetów, ekspertów WHO i badań podczas 44 testów przedolimpijskich (od maja wśród wielu tysięcy sportowców odwiedzających Rio nie stwierdzono żadnego zarażenia tym wirusem). Są też tacy jak McIlroy, którzy bez skrępowania twierdzą, że olimpijski golf jest dla nich mniej interesujący niż np. skoki do wody.

Olimpijskie złoto i zielona marynarka z Masters nie muszą mieć podobnej wartości. Praktyczna strona rezygnacji golfistów jest bowiem taka, że turniej

w Rio następuje tuż po wielkoszlemowej rywalizacji w PGA Championship (pula 10 mln dol.). Potem najlepsi z najlepszych musieliby opuścić zawody John Deere Classic (4,8 mln dol.) i Wyndham Championship (5,4 mln). Wielcy będą też mieli zakłócone przygotowania do Pucharu Rydera i nie chcą stracić okazji do zdobycia miejsca w finale rozgrywek FedEx Cup (do wypłaty aż 35 mln dol.).

Wierzyć golfistom zatem trudno, choćby dlatego, że będące w podobnej sytuacji golfistki takich problemów nie mają – na

ryzy, innych nieco tłumaczy fakt, że obowiązki w igrzyskach już kiedyś podejmowali (LeBron James trzy razy). Wskaźnik wielkich nieobecnych z NBA jest jednak wysoki, tak wysoki, że trudno wszystkie winy zrzucić na golfistów. Większość zainteresowanych po prostu przyznała, że do Rio nie pojedzie, bez podawania przyczyn. Zapewne w ich przypadku działa też czynnik demotywujący w postaci wiary w ogromną przewagę dowolnej, nawet trzeciorzędnej reprezentacji USA nad resztą świata.

Nie najlepiej wypadli także



Gwiazdy NBA LeBron James, Stephen Curry i wielu innych sław sportu nie pokaże się w Rio
Fot. archiwum

razie z początkowej grupy startujących ubyla tylko jedna, Lee-Anne Pace z RPA, pozostałym strach o zdrowie nie zajął w oczy. Podobną golfistom niechęć wykazały sławy NBA. Mistrzowie ligi, uczestnicy konferencyjnych finałów i Meczu Gwiazd – LeBron James, Stephen Curry, Russell Westbrook, Kawhi Leonard, James Harden, Chris Paul – nie pokażą się w Rio, tak samo, jak inni cenieni w branży: Blake Griffin, Anthony Davis, John Wall, LaMarcus Aldridge, Damian Lillard, Kevin Love i Andre Iguodala. Większość podała jako przyczynę zmęczenie i konieczność leczenia kontuzji (wirusa Zika boją się tylko niektó-

tenisiści, choć w tej dyscyplinie przynajmniej ci najwięksi potwierdzili olimpijskie aspiracje, nie robiąc kibicom zawodu.

Lista niezbyt uzasadnionych absencji nie jest jednak wcale krótka, zwłaszcza po męskiej stronie. Nie będzie w Rio finaliści Wimbledonu Milosa Raonica (Kanada) i Tomasa Berdycha (Czechy) – to pierwsza dziesiątka świata. Z dalszych miejsc zabraknie Dominika Thiema (Austria), Johna Isnera i Sama Querreya (USA), Kevina Andersona (RPA), Nicka Kyrgiosa i Bernarda Tomica (Australia), Feliciano Lopeza (Hiszpania) i Ernesta Gulbisa (Łotwa). Wśród pań zauważalną nieobec-

ność zgłosiła Rumunka Simona Halep. Dla niektórych ważnym powodem absencji jest też brak punktów rankingowych za igrzyska (od 2000 roku zaliczano je w singlu mężczyznom, od 2004 roku kobietom). Tenis, dzięki narwrocławnym gwiazdom, ma jednak trwałe miejsce w igrzyskach, choć trzeba przypomnieć, że ten proces był długi i też miał zacięcia na starcie – być może golf musi przejść tę samą drogę. W 1988 roku w Seulu nie zagrało ośmiu z pierwszej dziesiątki rankingu ATP. W większości zgłaszali kontuzje, choć Mats Wilander, ówczesny mistrz US Open, odmówił startu, twierdząc, że ma uraz, po czym w terminie igrzysk zagrał w Palermo. Nie był jedynym, Thomas Muster też tak zrobił.

Tenisowego entuzjazmu olimpijskiego brakowało wtedy zwłaszcza w USA: Andre Agassi, Jimmy Connors i John McEnroe nie byli zainteresowani. Nie pojawili się na starcie w Seulu także Pat Cash i Yannick Noah. Martina Navratilova w 1988 roku mówiła w „Chicago Tribune”, że tenis „nie jest prawdziwym sportem olimpijskim”.

Dobrze, że dziś większość zawodowego sportowego świata sprzyja igrzyskom, a ostrzeżenia, jakie kierował do piłkarzy były brazylijski gwiazdor Rivaldo, okazały się nieskuteczne. Lekkoatletyka ma na koncie dwie rezygnacje kenijskich maratończyków (Dennisa Kimetto i Wilsona Kipsanga) oraz prewencyjne zamrożenie nasienia, zgłoszone publicznie przez brytyjskiego mistrza skoku w dal Grega Rutherforda.

Pływacy są stuprocentowo chętni, pięściarze też, inne dyscypliny – tym bardziej. Igrzyska XXI wieku mają tylko jeden problem – z bogatymi, którym nie zawsze się chce. ◻

Rosja będzie wykluczona z igrzysk?

Komitet Wykonawczy Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego nie podjął na wtorkowym nadzwyczajnym posiedzeniu decyzji o wykluczeniu Rosjan z igrzysk w Rio de Janeiro.

MKOI chce przeanalizować wszystkie możliwe kroki prawne. Taką karę w poniedziałek zarekomendowała Światowa Agencja Antydopingowa (WADA). To reakcja na raport o dopingu podczas igrzysk w Soczi w 2014 roku. Z ustaleń przedstawionych w dokumencie opracowanym na zlecenie WADA przez kanadyjskiego prawnika Richarda McLarena wynika, że laboratoria antydopingowe w Soczi i Moskwie, minister sportu oraz służby specjalne Rosji (FSB) brały udział w procedurze, który miał na celu tuszowanie pozytywnych wyników testów członków „Sbornej” na igrzyskach w Soczi. Komitet Wykonawczy MKOI zebrał się za pomocą telekonferencji.

„Musimy przeanalizować możliwe kroki umożliwiające wykluczenie całej rosyjskiej reprezentacji, ale także zważyć indywidualne prawo każdego sportowca do sprawiedliwego osądu” — poinformowano w oświadczeniu. Podkreślono także, że wskazówką dla działań będzie decyzja Trybunału Arbitrażowego ds. Sportu w Lozanie (CAS). Dziś ma on się zająć odwołaniem Rosyjskiego Komitetu Olimpijskiego od decyzji IAAF o wykluczeniu lekkoatletów z tego kraju ze startu w Rio de Janeiro. Z kolei Polska Kom-



Laboratoria antydopingowe, minister sportu oraz służby specjalne Rosji (FSB) brały udział w procedurze dopingu **Fot. archiwum**

sja do Zwalczenia Dopingu w Sporcie zgadza się z najbardziej surowym rozwiązaniem i wykluczeniem Rosji.

— Trzeba pokazać światu, że nie ma przyzwolenia na tego typu praktyki. Gdyby to się działo poza wiedzą i kontrolą rządu czy tutaj ministerstwa sportu, to uważam, że rzeczywiście byłoby to zbyt daleko idące rozwiązanie. Natomiast tutaj sprawa dotyczy całej sfery rosyjskiego sportu. Ciężko byłoby zareagować inaczej. Każda inna reakcja byłaby półśrodkiem — mówi Michał Rynkowski, dyrektor komisji.

Zdecydowano także o wszczęciu procedury dyscyplinarnej wobec wszystkich oficjeli wymienionych w raporcie. Nie dostaną oni, m. in. minister sportu Rosji Witalij Mutko, akredy-

tacji na igrzyska w Rio de Janeiro. Ponownie zostaną przebadane próbki pobrane od rosyjskich sportowców, którzy startowali w Soczi. Natomiast międzynarodowe federacje sportów zimowych zostały wezwane do wstrzymania przygotowań większych zawodów, które mają się odbyć w Rosji. MKOI nie poprze także organizacji przez ten kraj Europejskich Igrzysk w 2019 roku.

Opublikowany w poniedziałek raport powstał po tym, jak były dyrektor laboratorium antydopingowego w Moskwie Grigorij Rodczenkow powiedział na łamach „New York Times”, że dziesiątki rosyjskich sportowców zażywało niedozwolone środki w Soczi za przyzwoleniem krajowych władz sportu. **□**

Hiszpan kandydatem na prezydenta UEFA

Prezes Hiszpańskiej Federacji Piłkarskiej (RFEF) Angel Maria Villar potwierdził, że wystartuje w wyborach na stanowisko prezydenta Europejskiej Unii Piłkarskiej (UEFA). Oprócz niego dotychczas zgłosili się Aleksandar Ceferin i Michael van Praag. 66-letni Villar obecnie pełni obowiązki zdyskwalifikowanego na cztery lata Michela Platinięgo. RFEF kieruje od

1988 roku. Wybory, które wyłonią następcę, zaplanowano na 14 września w Atenach. Szef słoweńskiego związku piłki nożnej Ceferin zgłosił swoją kandydaturę w maju. Twierdził wówczas, że ma poparcie 18 z 55 europejskich federacji członkowskich. Drugim rywalem prezesa RFEF będzie 68-letni van Praag, który kandydował także na stanowisko szefa Międzynarodowej Federacji Piłki Nożnej (FIFA).

Do wyborów 26 lutego jednak nie przystąpił, ponieważ wycofał się tydzień przed elekcją i poparł jordańskiego księcia Ali Bin Al Husseina. Urząd objął ostatecznie Szwajcar Gianni Infantino.

Platini został zawieszony przez Komisję Etyki FIFA w grudniu 2015 roku w związku z podejrzanym przelewem dwóch milionów franków szwajcarskich od FIFA na konto Francuza. **□**

SPRINTEM

Piłkarska LM: awans Legii

Legia Warszawa wygrała u siebie z zespołem z Bośni i Hercegowiny Zrinjski Mostar 2:0 (1:0) w rewanżowym meczu drugiej rundy kwalifikacji piłkarskiej Ligi Mistrzów. Przed tygodniem padł remis 1:1 i mistrz Polski awansował do trzeciej rundy. Rywalem Legii w 3. rundzie kwalifikacji będzie zwycięzca pary AS Trenčín — Olimpija Lublana.

Tour de France: Cavendish wycofał się

Mark Cavendish (Dimension Data) wycofał się z kolarskiego wyścigu Tour de France. Specjalizujący się w sprintach Brytyjczyk uznał, że zbyt wiele sił kosztowałyby go zbliżające się alpejskie etapy i woli odpocząć przed igrzyskami w Rio de Janeiro. W obecnej edycji Cavendish triumfował na czterech etapach i był wiceliderem klasyfikacji punktowej, której przewodzi Słowak Peter Sagan (Tinkoff). 31-letni kolarz łącznie w TdF wygrał 30 etapów.

Bukowiecki z rekordem globu



Konrad Bukowiecki — rekordzista globu do lat 20 w pchnięciu kulą (6 kg) 23,34 m — obronił w Bydgoszczy tytuł mistrza świata juniorów.

Poprzedni wynosił 23 m i od 18 sierpnia 2013 roku należał do nowozelandzkiego lekkoatlety Jacko Gilla. W historii tej imprezy biało-czerwoni wywalczyli 37 medali, w tym dziesięć złotych.

Za gruba na szminkę?

Znalazły swoje miejsce w modzie, lecz w sektorze produktów do pielęgnacji urody modelki plus size muszą jeszcze walczyć o prawa. Skutecznym narzędziem w tych zmaganiach okazał się Instagram.

Zdjęcie Philomeny Kwao wydobywa z piersi głębokie westchnienie: ta dziewczyna jest tak piękna, że jej widok zwala z nóg. Ma pełne harmonii, choć przy tym żywiołowe spojrzenie, wysokie czoło i kości policzkowe, zaokrąglony, drobny podbródek. Jest inna niż wszystkie, lecz jej odmienność nie jest pod żadnym względem odrzucająca. Innymi słowy, twarz Kwao jest wręcz stworzona do makijażu. Mimo to modelka oraz jej koleżanki z tzw. grupy plus size są przeważnie ignorowane przez firmy kosmetyczne.

– **Praktycznie nie ma dla nas pracy przy reklamowaniu kosmetyków** – przyznaje pochodząca z Londynu Kwao. – Miałam w pracy sporo szczęścia, a jednak nigdy nie zaproszono mnie do dużej komercyjnej kampanii. Kiedy zastanawiam się, dlaczego tak jest, myślę sobie, że ludzie po prostu obawiają się nowości. Powiedzieliby raczej: skoro jest już formuła, która dobrze działa, to po co ją zmieniać? Rozmiar odzieży nie ma znaczenia przy wyborze szminki, dlaczego więc kosmetyków do makijażu nie miałyby reklamować zaokrąglone modelki? Niektórzy sądzą, że winić za to należałoby utowarowanie piękna.

– Piękno dotyczy wyobrażenia sobie, gdzie możesz dotrzeć w przyszłości – zauważa Brooke Erin Duffy, adiunkt w Cornell University specjalizująca się w feministycznych badaniach mediów i kultury konsumpcyjnej. – Wyobraź sobie, że kiedyś będziesz wyglądać jak celebrytka czy modelka. Obietnica takiej przyszłej nagrody tworzy potrzeby. Duffy twierdzi, że taka wyidealizowana kobieta, jaką chciałoby się być, wygląda zawsze w ten sam sposób: ma szlachetne rysy, jest wysoka, szczupła i biała. Ten ideał w modzie narodził się

z klasycyzmu i rasizmu lat 20., dodaje badaczka, gdy równolegle rozwijała się branża mody i kultura amerykańskiego konsumpcjonizmu. Jeśli elementy kanonu zmieniały się w czasie, to standardy dotyczące piękno ciała pozostały w mocy.

– Ludzie często przywołują lata 50. jako czas, gdy zaokrąglone kształty były w modzie, ale to tylko część prawdy – twierdzi Elizabeth Wissinger, autorka książki „This Year’s Model” i badaczka świata mody w City



Twarz Kwao jest wręcz stworzona do makijażu, mimo to modelka jest ignorowana przez firmy kosmetyczne **Fot. archiwum**

University of New York Graduate Center. – Owszem, kształtne ciała były może wtedy popularne, lecz te pożądane krągłości miały gwiazdy kina w rodzaju Marilyn Monroe. Moda tymczasem stanowiła odrębny świat, a modelki zawsze były chude.

W tym świecie z pewnością liczą się względy praktyczne i biznesowe.

– **Modelki plus size** w oczywisty sposób okazały się użyteczne w modzie, ponieważ reklamują linie odzieżowe dla osób cięższych – zauważa Jennie Runk, zaokrąglona modelka, która popularność zyskała

dzięki kampanii reklamującej stroje kąpielowe H&M w 2013 roku. – Gdy jednak pomyślicie o pewnym ideale oderwanym od prawdziwych ciał, nie ma tu miejsca na różnorodność. Marki modowe mogą jeszcze pozwolić sobie na dobrą wolę wobec krągłych modelek. (...) Firmy kosmetyczne rzekomo nie skorzystałyby na takiej reklamie. W dodatku „przedstawiciele tych firm nawet nie pomyślały o tym, że mogłyby zatrudnić modelkę plus size”, zauważa Runk. Na stronach

dla ciemnoskórych kobiet. (...) – Nie obowiązują tu żadne reguły – stwierdził James Gager, dyrektor kreatywny i wiceprezes w MAC Cosmetics, odnosząc się do zasad rekrutowania dziewcząt do reklamy.

– Jeśli modelka ma dość pewności siebie, jej rozmiary nie grają roli. Mimo to nawet Gager na zakończenie dodał:

– Ludzie przywykli widzieć piękno w pewien określony sposób i zajmie im trochę czasu, zanim otworzą się na inne perspektywy. Sądzę, że MAC będzie częścią zmiany w tym kierunku. Gary Dakin, do 2012 roku kierujący sekcją plus size agencji Ford Models, a później założyciel własnej agencji JAG Models, kiwa głową.

– **Wiem, że dyrektorzy castingu** życzyliby sobie różnorodności pod względem rozmiarów i domagają się tego również agenci. W czym więc tkwi problem? – zastanawia się. Rzecz w tym, że kontrakty na reklamowanie kosmetyków są dla modelki nie lada gratką – przynoszą sławę i pieniądze. Szansę na podpisanie takiej umowy dostanie zaledwie garstka topowych aktorek, gwiazd popu i modelek o największych nazwiskach. Skoro kategoria plus size nadal pozostaje niszowa, trudno oczekiwać, by jej przedstawicielki dostały się do tej elity. A jednak to wszystko zaczyna się zmieniać.

– Tym dziewczynom rozpoznawalność zapewnił Instagram – twierdzi Becca Thorpe, eksmodelka, a dziś agentka modelek plus size w Muse NYC. – Można w nowy sposób je promować, a firmy dowiadują się, kim jest dana dziewczyna i czy jej osobowość wpisuje się w politykę marki. Jeśli potrzebują kogoś oryginalnego i popularnego, poszukują na Instagramie. □

„The New York Times”

Orędzie papieża Franciszka do Polaków

„Jesteście narodem, który w swojej historii przeszedł przez wiele prób, czasem bardzo ciężkich — i szedł naprzód z siłą wiary, wspierany matczyną dłonią Najświętszej Matyi Panny” — powiedział do Polaków w przesłaniu przed ŚDM papież Franciszek.

„Zbliży się już rozpoczęcie trzydziestego pierwszego Światowego Dnia Młodzieży, który wzywa mnie, aby spotkać młodych ludzi świata, zebranych w Krakowie, a także daje mi radosną okazję, aby spotkać ukochany naród polski” — powiedział papież w przesłaniu wyemitowanym we wtorek wieczorem w polskich mediach.

Przypomniał, że spotkanie odbywa się w Roku Jubileuszowym Miłosierdzia oraz we „wdzięcznej i oddanej pamięci św. Jana Pawła II, który był architektem Światowych Dni Młodzieży i przewodnikiem narodu polskiego na je-

go niedawnej dziejowej drodze ku wolności”.

Papież podziękował Polakom za przygotowania do tego wydarzenia, zwłaszcza przez modlitwę i błogosławili młodym, którzy przyjadą do Krakowa z różnych zakątków świata. Papież dodał, że moż-


liwość spotkania z narodem polskim to „wielki dar od Pana”.

„Czuję, że jest to wielki dar od Pana, by stanąć między wami, bo jesteście narodem, który w swojej historii przeszedł przez wiele prób, czasem bardzo ciężkich,

i szedł naprzód z siłą wiary, wspierany matczyną dłonią Najświętszej Maryi Panny. Jestem pewien, że pielgrzymka do sanktuarium w Częstochowie będzie dla mnie zanurzeniem w tej wypróbowanej wierze i będzie to dla mnie bardzo dobre” — mówił Franciszek. Podziękował za modlitwy przed jego wizytą w Polsce. Szczególnie dziękował rodzinom.

„To rodziny pokazują, jakie jest »zdrowie« moralne i duchowe narodu: dlatego św. Janowi Pawłowi II tak bardzo zależało na narzeczonych, młodych małżonkach i rodzinach. Postępujcie dalej tą drogą!” — mówił papież.

„Pozostaniemy zjednoczeni w modlitwie. I do zobaczenia w Polsce!” — powiedział.

Światowe Dni Młodzieży rozpoczną się w Krakowie 26 lipca, od 27 lipca w Polsce będzie papież Franciszek. 

„Rzeczpospolita”



Dla papieża możliwość spotkania z narodem polskim to „wielki dar od Pana”
Fot. archiwum

Brytyjczycy zbudują nowy arsenał jądrowy?

Budowa nowego arsenału jądrowego ma pokazać, że nawet poza Unią Zjednoczone Królestwo pozostaje państwem, z którym trzeba się liczyć. Twarz Theresy May nawet nie drgnęła, gdy deputowany Szkockiej Partii Narodowej (SNP) George Kerevan spytał, czy premier byłaby gotowa uruchomić uderzenie jądrowe, które spowoduje śmierć 100 tysięcy niewinnych ludzi, mężczyzn, kobiet i dzieci.

– Tak, zrobiłabym to bez wahania – oświadczyła nowa szefowa rządu.

Odpowiedź na pytanie Kerevana była najbardziej emocjonalnym punktem pięciogodzinnej debaty w Izbie Gmin, po której przytłaczającą większością głosów (472 do 117) deputowani poparli wart 40 mld funtów program

zastąpienia czterech starzejących się łodzi podwodnych całkiem nowymi jednostkami. Dziś każda z nich ma po 8 pocisków Trident z 40 głowicami jądrowymi. Zgodnie z brytyjską doktryną wojenną przynajmniej jedna łódź musi być stale w nieznanym miejscu na morzu, kolejna przechodzi konserwację, a pozostałe dwie zwykle stacjonują w bazie nad rzeką Clyde w Szkocji. Trident mają niezwykły zasięg (z każdego miejsca — pół świata).


Inicjatywę odnowienia Tridentów podjął jeszcze David Cameron. Skompromitowany referendum w sprawie Brexitu premier zapowiedział głosowanie w Izbie Gmin w czasie szczytu NATO w Warszawie. Chciał pokazać, że Wielka Brytania będzie jeszcze bardziej niż do tej pory

zaangażowana w europejską obronę, choć pozostanie poza Unią. Szef rządu chciał także zapoczątkować zjednoczenie Partii Konserwatywnej, którą stosunek do integracji bardzo skonfliktował.

To się udało. W poniedziałek w nocy tylko kilku torysów opowiedziało się przeciwko budowie nowych łodzi atomowych. Ale wśród 230 deputowanych Partii Pracy aż 140 na czele z przywódcą laburzystów Jeremym Corbynem sprzeciwiło się inwestowaniu w broń jądrową.

– Wielka Brytania ma dziś 40 głowic osiem razy potężniejszych od bomby atomowej, która zabiła 140 tys. osób w Hiroszynie w 1945 r. Cóż takiego nam grozi, abyśmy musieli odpowiedzieć na to zagrożenie zabicia miliona osób – pytał Corbyn, od dziesię-

cioleci pacyfista i zdeklarowany wróg broni jądrowej. – Strasznie atomowe nie zapobiegło takim dramatom jak rzeź w Rwandzie czy wojna w Syrii.

Przeciwko inwestowaniu w tridenty opowiedziało się także 54 deputowanych Szkockiej Partii Narodowej (SNP). Zdaniem pierwszej minister Nicoli Sturgeon, rozbudowa arsenału jądrowego będzie tylko wzmacniać argumenty za niepodległością. W razie oddzielenia się prowincji brytyjska armia musiałaby szukać nowej bazy dla swoich łodzi podwodnych. Sir Mike Jackson, były szef sztabu brytyjskiej armii, powiedział niedawno „Rz”, że nie dałoby się tego zrobić bez poważnych nakładów i w dłuższej perspektywie czasowej. 

„Rzeczpospolita”

Wspaniały obóz w Białym Dunajcu

1 lipca wczesnym rankiem o godzinie 5 wyruszyliśmy z Rudomina do obozu w Białym Dunajcu koło Zakopanego. W ramach współpracy gminy rudomińskiej rejonu wileńskiego z gminą Oława w Polsce została zaproszona grupa uczniów — 36 osób — z Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca wraz z opiekunkami. Z niecierpliwością czekałam na ten wyjazd!

Podróż trwała aż 16 godzin, ale jechaliśmy z przyjemnością i ciekawością. W Polsce nas powitano gorącymi uściskami, a następnie mieliśmy gościnny, pyszny obiad. Zamieszkaliśmy w pensjonacie „U Władka” w malowniczym miejscu turystycznym w Białym Dunajcu. Warunki mieliśmy luksusowe — mieliśmy duże i jasne pokoje.

Każdego dnia były organizowane wycieczki z przewodnikiem.

Byliśmy w Dolinie Chochołowskiej, dokąd jechaliśmy i wracaliśmy kolejką turystyczną. Odwiedziliśmy Butorowy Wierch. Oglądaliśmy zamkniętą kaplicę w Dolinie Chochołowskiej. Byliśmy także w Dolinie Kościeliskiej w Tatrach Zachodnich. Dnem doliny płynie Kościeliski Potok.

Przewodnik opowiedziała nam, że najwyższym punktem w otoczeniu Doliny Kościeliskiej jest Błyszcz. W Dolinie Kościeliskiej zwiedziliśmy Jaskinię Mroźną, która należy do jaskiń małych. Jaskinia o długości 773 m powstała na skutek przepływu Kościeliskiego Potoku.

Pogoda nam dopisywała aż przez 2 tygodnie naszego pobytu w Polsce. Zwiedziliśmy Pieniński Park Narodowy, który został utworzony 1 czerwca 1932 r., jako pierwszy park narodowy w Polsce. Płynęliśmy statkiem do Zamku w Czorsztynie.

Spacerowaliśmy po Krużówkach, jest to jedno z najstarszych ulic w Polsce. Są tam wspaniałe wille, sklepy oraz restauracje. Ulica jest wspaniałym miejscem dla osób lubiących wszystko to, co góralskie. Byliśmy pod wielkim



Wspaniałe i pouczające wrażenia z pobytu w Białym Dunajcu zostaną niezapomniane!

wrażeniem, zwiedzając Kraków. Odwiedziliśmy Muzeum Katedralne na Wawelu i dziedziniec Zamku Wawelskiego.

W Katedrze Wawelskiej oglądaliśmy pięć dzwonów i widzieliśmy słynny Dzwon Zygmunta. Byliśmy w kryptach, gdzie spoczywają polscy monarchowie i znane osobistości. Zwiedziliśmy też zabytkowy kościół z XV wieku w Dębnie, który jest zbudowany bez gwoździ.

Rankiem płynęliśmy szumiącym potokiem na tratwach po rzece Biały Dunajec oraz obserwowaliśmy góry Trzy Korony. W niedalekiej odległości

od ośrodka znajdował Gorący Potok. Pływaliliśmy w basenach termalnych z wodą mineralną i korzystaliśmy ze zjeżdżalni.

Kolejnego dnia jechaliśmy do zabytkowej kopalni soli w Wieliczce — jednej z największych atrakcji turystycznych w Polsce. Oryginalne wyrobiska z soli, które rozciągają się na 5,5 km i są 1,5 km pod ziemią, posiadają 9 poziomów.

Nasza trasa turystyczna prowadziła przez chodniki i solne komory na poziomie 135 m pod ziemią, pokonaliśmy 3 poziomy. W kopalni było do pokonania 800 schodów. Prze-

wodnik uprzedziła nas, abyśmy się nie zgubili, bo sami nie znajdziemy wyjście.


Tam zobaczyliśmy komorę Mikołaja Kopernika, Józefa Piłsudskiego, rzeźbę w soli św. papieża Jana Pawła II, komorę Pieskowa Skała z XVII wieku i wiele innych. W pomieszczeniach kopalni widzieliśmy eksponowane urządzenia i solne kaplice, a nawet restaurację.

Miałam prawdziwą lekcję historii, środowiska i geografii.

Ku naszemu zdziwieniu poczęstowano nas wyśmienitym obiadem w restauracji „pod ziemią”. Ponownie byliśmy mile zaskoczeni.

Po kolacji mieliśmy wolny czas. Dzieląc się wrażeniami, chodziliśmy do sklepików po lody. Nawet lody polskie były pyszne. W Polsce zapoznałam się z Hanią, Zuzią i Julą. Tylko wieczorami razem spędzałyśmy czas. Opowiadałyśmy ciekawe historie, zawsze miałyśmy wspólne tematy.

W imieniu całej wycieczki składam najserdeczniejsze podziękowanie organizatorom naszego pobytu: wójtowi gminy Oława Janowi Kownackiemu z małżonką, zastępcy wójta gminy Oława Teresie Górskiej, staroście gminy Rudomino Józefowi Szatkiewiczowi, dyrekcji Gimnazjum im. Ferdynanda Ruszczyca w Rudominie Żanecie Jankowskiej, Honoracie Romanowskiej, Mirosławie Klim oraz opiekunkom grupy uczniowskiej.

Wspaniałe i pouczające wrażenia z pobytu w Białym Dunajcu zostaną niezapomniane! 

Agata Romanowska
uczennica 5 klasy
Gimnazjum im. F. Ruszczyca
w Rudominie
Fot. autorka



Odwiedziliśmy Muzeum Katedralne na Wawelu i dziedziniec Zamku Wawelskiego

Edukacyjny wyjazd do Pułtusk

Pułtusk — „Życie jest teatrem” — to jeden z najciekawszych edukacyjnych wyjazdów, który na długo zapamięta polska młodzież z Litwy, Białorusi i Ukrainy.

W okresie od 26 czerwca do 9 lipca zwiedziliśmy najpiękniejsze miejsca Warszawy: Łazienki Warszawskie, Pałac Królewski, Centrum miasta. Udało się też wspiąć się na 30 piętro Pałacu Kultury i Nauki, z którego obserwowaliśmy piękną panoramę stolicy.

Ciekawym miejscem, które odwiedziliśmy był też Zamek w Ciechanowie, gdzie poznaliśmy jego historię. Później udaliśmy się do Muzeum Etnograficznego, gdzie mogliśmy obejrzeć stroje ludowe, zabawki, domy, jakie były w XVIII-XIX wieku. Poczęstowano nas tradycyjnymi ciechanowskimi piernikami i słodyczami. Mogliśmy też z gliny ulepić naczynia lub zrobić własnymi rękami bransoletkę bądź kwiaty z bibuły.

Niemniej fascynująca była też historia Pułtusk — miejsca naszego zamieszkania. Zwiedziliśmy Muzeum Napoleona, wieżę w centrum miasta, bazylikę i wiele różnych starych zabytków, które pozwoliły nam poznać historię tego pięknego miejsca.

Czekała na nas też wspaniała atrakcja w Pułtusk — spływ gondolami po rzece Narew. Podczas wszystkich organizowanych wyjazdów w ciągu tych dwóch tygodni wiele zwiedziliśmy, poznaliśmy i upewniliśmy się w potęgę państwa polskiego.

Jednak najciekawszą częścią wyjazdu była integracja polskiej młodzieży Litwy, Białorusi i Ukrainy. Musieliśmy zorganizować wspólny występ. Prawie co dzień mieliśmy zajęcia, których celem było przygotowanie przedstawienia opartego na historycznych faktach i opowiadaniach naszych różnych państw. Nie była to łatwa praca. Każdy z

nas — a byliśmy grupą ponad 40-osobową — widział to inaczej. Jednak z ogromnym wysiłkiem pokonał wszystkie trudności i pokazaliśmy gościom wynik naszego trudu i starań.

Młodzież z Litwy pokazała, w jaki sposób była podpisana Unia Lubelska, a młodzież z Białorusi przedstawiła twórczość trzech pisarzy, którzy są znani nie tylko na Białorusi, lecz i w Polsce. Młodzież z Ukrainy, chcąc wyróżnić się, przedstawiła inscenizację, podczas której rozegrano mecz piłki nożnej między Polską a Ukrainą na mistrzostwach Euro 2012.

Na zakończenie całego występu wszyscy razem zaśpiewaliśmy „Bo wszyscy Polacy to jedna rodzina”. Ta piosenka podkreśliła, że niezależnie, w jakim państwie żyjemy, jaki jest nasz język ojczysty bądź państwowy, bez wyjątku wszyscy Polacy — to jedna wielka rodzina!

Wiele przygód nas spotkało podczas tego obozu, zapewne wszystkie je zapamiętamy na długo. Za niezapomniany pobyt w Pułtusk w imieniu całej grupy chcielibyśmy po-

dziękować posłowi Jarosławowi Narkiewiczowi, a także dyrektorowi Arturowi Gałęskiemu i prezesowi Longinowi Komolowskiemu. Chcemy podziękować naszym trenerom pani Agacie i panu Sebastianowi, którzy przez cały ten okres byli z nami, uczyli nas, jaki powinien być występ. Ogromne słowa podziękowania kierujemy do pani Renacie — najlepszemu kierownikowi naszego wspaniałego wyjazdu!

Dziękujemy też naszemu opiekunowi panu Aleksandrowi, który troszczył się o nas

przez całe dwa tygodnie. Brakuje słów, aby wyrazić swoje przeżycia. Jedyne słowa piosenki mogą nam w tym pomóc: „To były piękne dni, po prostu piękne dni, nie zna już dziś kalendarz takich dat...”

Tak doskonale zorganizowany i świetnie przeprowadzony wyjazd będzie długo pozostawał w naszej pamięci i sercach!

Diana Iwaszko
Inesa Buckutė

*uczennice Gimnazjum
w Grzegorzewie*

Fot. autorki



Ciekawym miejscem, które odwiedziliśmy był Zamek w Ciechanowie, gdzie poznaliśmy jego historię



Wspaniała atrakcja w Pułtusk — spływ gondolami po rzece Narew

FLESZ

Nanotatuże
pomocne w medycynie

Izraelscy badacze stworzyli nowy typ przyklejanych tatuży wyposażonych w nanotechnologię, które już znalazły zastosowanie w medycynie. Tatuże wyposażone w elektrody wykonane z karbonu, umieszczane na skórze mierzą aktywność mięśni oraz nerwów, zbierając w ten sposób dane pomagające w przywróceniu sprawności uszkodzonej tkanki.

Elios: nowoczesny
dron dla ratowników

Szwajcarscy inżynierowie zaprojektowali drona Elios umieszczonego w kulistej osłonie wykonanej z kratownicy, która chroni jego elementy przed uszkodzeniem. Stworzony z włókna węglowego egzoskielet swobodnie się obraca, aby można było lepiej ustawić kamery znajdujące się na dronie, a są to nie tylko kamery optyczne, ale też termowizyjne. Dron ma także bardzo jasne lampy, które przydają się do działania w ciemnych pomieszczeniach.

Astronomowie
odkryli wodne chmury

Odkrycia tego dokonano na dość niezwykłym obiekcie, mianowicie zimnym brązowym karle o nazwie WISE 0855, którego po raz pierwszy dostrzeżono w 2014 roku.

Znajduje się on dość blisko Ziemi, gdyż oddalony jest od niej o jedyne 7,2 roku świetlnego i jest to również najzimniejszy obiekt odkryty przez człowieka poza Układem Słonecznym o temperaturze powierzchni -23 stopnie Celsjusza.

Stronę przygotował
Witold Janczys

Klimatyzacja sprawia, że tyjemy?

Nie tylko zła dieta i brak ruchu powoduje otyłość. Tyjemy także przez to, że żyjemy w komfortowych termicznie warunkach.

Nasi przodkowie nie tyli tak bardzo, jak my. A to dlatego, że zimą żyli w niedogranych domach, a latem nie mieli jak ich chłodzić. Zimą, by się ogrzać, ich organizm musiał intensywnie pracować, a dzięki temu spalał dużo energii. Latem zaś mniej tyli, bo mniej jedli. Komu by się bowiem chciało jeść w upale.

Dziś nasz organizm nie musi już tak dużo pracować, by zapewnić nam komfort termiczny. Robią to za niego kaloryfery i klimatyzatory. A my nabieramy ciała, przekonuje dr Fiona Johnson z University College w Londynie. Uczona porównała dane dotyczące średniej temperatury w naszych pomieszczeniach z liczbą ludzi otyłych w USA i Wielkiej Brytanii. Związek przyczynowo-skutkowy jest jej zdaniem ewidentny.

Bardziej wnikliwe badania wykazały, że w naszych organizmach zaburzona została funkcja brunatnej tkanki tłuszczowej, która pełni w organizmie wyjątkową rolę. Bierze bowiem aktywny udział w przemianie materii. Zapewnia tym samym chłodzenie wszystkich najważniejszych narządów oraz utrzymanie temperatury ciała na stałym poziomie – 37 stopni C. Duże pokłady tłuszczu brunatnego są u dzieci, ale z wiekiem jej ilość maleje. Dorośli mają jej niewiele. A im jest jej mniej, a więcej tłuszczu białego, który nadaje nam krągłości i pełni funkcję zwykłego magazynu z tłuszczem, tym wolniej spalamy kalorie i tym bardziej jesteśmy narażeni na otyłość i cukrzycę. Gdy jednak zbyt dużo czasu spędzamy w warunkach komfortu termicznego, tłuszcz brązowy zaczyna zanikać w jeszcze szybszym tempie niż gdy sami musimy zapewnić sobie komfort termiczny. Tym samym dramatycznie zmniejsza się nasza

zdolność do spalania kalorii. Z badań przeprowadzonych przez specjalistów z amerykańskich National Institutes of Health wynika, że obecnie już dzieci i nastolatki mają zdecydowanie mniej tłuszczu brunatnego niż dawniej. Nic dziwnego więc, że tyją. Eksperti ci dowiedli także, że aby zwiększyć pokłady tłuszczu brunatnego – dobrze jest spać w chłodnych pomieszczeniach. Jego stężenie wzrastało, gdy ochotnicy spali w pokojach o temperaturze około 19 stopni C – po miesiącu przybyło im jej drugie tyle. Natomiast po zaledwie czterech tygodniach spania w temperaturze około 27 stopni C, warstwa tłuszczu brunatnego

widac już po niespełna dwóch tygodniach. Jednocześnie chłód stymuluje organizm do produkcji brunatnego tłuszczu i sprawia że rośnie jego aktywność.

Postulat obniżenia temperatury w mieszkaniach czy pomieszczeniach instytucji publicznych głosi też prof. Leslie Kozak, który wcześniej związany był z Pennington Biomedical Research Center, a teraz pracuje w Instytucie Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk w Olsztynie. Od lat prowadzi badania nad mechanizmami, które odpowiadają za regulację wewnętrznej temperatury ciała człowieka. Dziś





Podczas upałów pocąc się, spalamy tłuszcz. Tylko, kto będzie pracować w pomieszczeniu o temperaturze 30 stopni C? Fot. archiwum



go zaczęła topnieć. Naukowcy przypuszczają, że równie istotny wpływ na zawartość tłuszczu brunatnego i tym samym tempo metabolizmu ma przebywanie w chłodnym pomieszczeniu także w ciągu dnia. W końcu w pracy spędzamy codziennie nawet więcej godzin niż w sypialni.



Do podobnego wniosku doszli naukowcy z Maastricht University Medical Center, którzy wykazali, że przebywanie w temperaturze ok. 15 stopni C przez co najmniej sześć godzin dziennie przyspiesza spalanie tkanki tłuszczowej, a efekty tej nietypowej kuracji odchudzającej



już wiadomo, że informacje o zmieniającej się temperaturze otoczenia docierają z termoreceptorów rozmieszczonych na powierzchni ciała do podwzgórz, gdzie znajdują się ośrodki kontroli temperatury wewnętrznej i koordynujące procesy odpowiedzialne za wydatkowanie energii. Zdaniem prof. Kozaka walce z otyłością sprzyja temperatura otoczenia wynosząca 18-19 stopni C. Dobre są też upały, bo organizm pocąc się, także spala duże pokłady tłuszczu.

Tylko kto będzie w stanie pracować w pomieszczeniu o temperaturze 30 stopni C? □

	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej.	
6.05 Dzień dobry, Litwo.	
9.15 S. anim.	
10.05 S. "Akademia tańca 2".	
10.35 S. "Jessica Fletcher 2".	
11.25 S. "Big Greg 3".	
12.15 Narodowa Służba Poszukiwawcza.	
13.10 Spytajcie lekarza.	
14.00 Wiadomości	
14.15 Dzień dobry, Litwo.	
15.00 Wiadomości.	
15.10 S. "Krewni po 20 latach".	
16.00 S. "Stary".	
17.05 Telegra.	
17.35 O stylu życia.	
18.30 Dzisiaj.	
19.10 Złoty rozum.	
20.25 Loteria "Keno Loto".	
20.30 Panorama.	
20.47 Loteria "Jega".	
20.50 Podróże z "Detektywami historii".	
21.40 Międzynarodowe zawody w koszykówce mężczyzn.	
23.40 Wiadomości w skrócie.	
23.45 "Dwa życia" dramat.	
1.25 S. "Stary".	
	
6.25 Program.	
6.30 S. anim.	
7.50 S. "Walker, strażnik Teksasu".	
9.50 24 godziny.	
11.50 Program humor.	
12.45 S. anim.	
13.35 S. "Książę marzeń".	
14.05 S. "Biedna bogaczka".	
16.30 Dobry wieczór, Litwo.	
17.25 24 godziny.	
18.30 Wiadomości.	
19.30 KK2. Infoshow.	
20.00 S. "Przepisy życia".	
21.00 Od... do...	

21.30 Wiadomości.	
22.15 "Nora" thriller akcji.	
0.05 S. "Poruszający się obiekt".	
0.55 S. "Unforgettable".	
1.45 ABC zdrowia.	
	
6.00 Hymn Republiki Litewskiej.	
6.05 S. "Grzeszna miłość".	
6.45 Święto Morza 2012.	
8.20 Znaki czasu.	
8.50 S. dok.	
9.15 Dzień dobry, Litwo.	
12.10 Nasze miasteczka.	
13.00 S. "Big Greg 3".	
13.50 S. dok.	
14.15 Zupa naukowa.	
14.40 S. "Lato w Naisiach".	
15.05 S. anim.	
15.55 S. "Akademia tańca 2".	
16.20 S. "Nie śpiesz się żyć".	
17.05 Zupa naukowa.	
17.30 Spójrz na zawód inaczej.	
18.00 Legendy.	
18.45 Narodowa Służba Poszukiwawcza.	
19.35 S. "Prokuratorzy".	
20.30 S. "Jessica Fletcher 2".	
21.20 Program rozmów intensywnych.	
21.50 Teraz na świecie.	
22.20 Film dok.	
23.00 IX koncert dobroczynny "Muzyczne pozdrowienia".	
0.20 Nocny ekspres:	
0.55 ... format.	
	
6.10 Telesklep.	
6.25 S. anim.	
8.25 S. "Lato w Naisiach".	
8.55 S. "W wirze miłości".	
10.00 Pomoc TV.	
12.00 S. "Swatowie".	
13.00 S. anim.	

14.30 S. "Mała naręczona".	
15.30 S. "Namiętność i władza".	
16.30 Pomoc TV.	
18.30 Wiadomości.	
19.30 S. "Lato w Naisiach".	
20.00 S. "Swatowie".	
21.00 Realne show.	
21.30 Wiadomości wieczorne.	
22.30 "Wybacz tylko Bóg" thriller.	
1.15 S. "Navy NCIS".	
1.15 Realne show.	
	
6.55 S. "Powrót Muchtara".	
7.55 S. "Taka robota I".	
8.50 S. "Oddział 44-ty".	
9.45 Mistyczne historie.	
10.45 S. "Ulice rozbitych latarni 12".	
11.45 S. "Sprawdzenie prokuratorów".	
12.55 S. "Powrót Muchtara".	
13.55 S. "Diagnoza - morderstwo".	
14.50 S. "Taka robota 1".	
15.50 S. "Sprawdzenie prokuratorów".	
17.00 S. "Powrót Muchtara".	
18.00 Dzień info.	
18.30 S. "Ulice rozbitych latarni 12".	
19.30 Program humor.	
20.00 Dzwonek pomocy.	
21.00 Kryminały tygodnia.	
21.30 "Krzyż" akcji.	
23.30 "Infiltrowani" thriller	
2.05 Mistyczne historie.	
2.55 S. "Domek z kart".	
	
6.35 Program.	
6.39 Telesklep.	
6.55 Reporter.	
7.50 S. "80-te".	
8.20 S. "Lekarz kobiet".	
9.20 S. "Ślad".	
10.20 S. "Platynowa gorączka".	
11.25 S. "Delta".	
12.30 S. "Patrol miasteczka".	
13.30 S. dok.	

"Niezrównane zwierzęta".	
14.40 Telesklep.	
14.55 S. "Ślad".	
16.00 Wiadomości.	
16.25 S. "80-te".	
17.00 S. "Lekarz kobiet".	
18.00 Reporter.	
18.55 S. "Delta".	
20.00 Reporter.	
21.00 Program rozmów aktualnych.	
21.30 S. "Leningrad. Powojenne ulice".	
22.30 Reporter.	
23.30 Czy wiesz, że..?	
23.35 Program rozmów aktualnych.	
0.05 S. "Leśnik".	
1.05 S. "Ślad".	
1.50 Program rozmów aktualnych.	
	
6.40 Telesklep.	
6.55 S. "Wszystko według prawa".	
7.50 S. "Medicopter".	
8.55 Na jednym końcu haczyk.	
9.25 S. "Cobra 11".	
11.30 S. "Rezydenci".	
12.30 S. "Ostatni z mężczyzn".	
13.30 S. "Univer".	
14.30 Telesklep.	
15.00 S. "Medicopter".	
16.00 S. "Hawaje 5.0".	
17.00 S. "Cobra 11".	
18.00 S. "Piękna i Bestia".	
19.00 S. "CSI: Miami".	
20.00 S. "Univer".	
21.00 S. "Rezydenci".	
22.00 "Nieśmiertelni" dramat akcji.	
0.10 S. "6 kadrów".	
1.00 Program humor.	
2.00 S. "Ostatni z mężczyzn".	
	
6.20 Telesklep.	
6.50 Doktor Oz.	
7.45 S. anim.	
9.05 S. "Żonaty i z dziećmi".	
10.00 "Świat ogrodników".	

10.35 S. "Eliza".	
11.35 S. "Wspaniały wiek".	
13.30 Realna dokumentalistyka.	
14.35 S. "Ekspert Jordan IV".	
15.30 S. "Mentalista".	
16.30 S. "Światło mego życia".	
17.50 S. "Serduszko moje".	
18.55 S. "Tajemnica Starego Mostu".	
20.05 S. "CSI: NY".	
21.00 S. "Milczący świadek".	
23.05 S. "Zapadły kąt".	
0.00 S. dok.	
0.50 S. "Karadayi III".	
	
6.30 Telezakupy.	
7.00 S. "Tysiąc i jedna noc".	
7.55 Natura w Jedyńce.	
9.00 Wiadomości.	
9.15 Polityka przy kawie.	
9.30 Cykl reportaży.	
10.00 S. "Blondynka".	
10.55 S. W sercu oceanu".	
12.00 S. "Drużyna A".	
13.00 Wiadomości.	
13.10 Agrobiznes.	
13.30 Agropogoda.	
13.35 Smaki polskie.	
13.55 Natura w Jedyńce.	
15.00 S. "Tysiąc i jedna noc".	
16.00 Wiadomości.	
16.40 S. "Wspaniałe stulecie".	
17.35 Studio Światowych Dni Młodzieży.	
18.00 Teleexpress.	
18.25 Film dok.	
19.25 S. "Wspaniałe stulecie".	
20.30 Wiadomości.	
21.20 Studio Światowych Dni Młodzieży.	
21.35 S. "Ojciec Mateusz".	
22.25 Sprawa dla reportera.	
23.25 S. "Szepty przeszłości".	



8.35 Afisz kulturalny.
8.50 Kultura fizyczna.
9.00 Studio Kultura.
9.10 Informacje kulturalne.
9.30 Wydarzenie aktualne.
9.55 Cykl dok.
10.35 "Chleba naszego powszedniego" film TVP.
11.40 "Słoneczny zegar" dramat.
13.40 Program publ.
14.50 Legendy Rocka.
15.20 Informacje kulturalne.
15.40 "Drzazgi" film obycz.
17.40 "Szczęśliwego Nowego Jorku" film obycz.
19.25 Teraz animacje!
19.40 Prywatne życie arcydzieł.
20.40 Studio Kultura.
21.00 Informacje kulturalne ekstra.
21.20 "Hair" musical.
23.30 "Kiedy przeczytasz ten list" film fab.



7.05 S. "Ojciec Mateusz".
7.55 Felieton.
8.05 Cykl reportaży.
8.25 S. "Klasa na obcasach".
9.00 Pytanie na śniadanie. Panorama.
11.55 Krótka historia.
12.05 Polonia 24.
12.35 Halo Polonia.
13.35 Wiadomości.
13.50 S. "Barwy szczęścia".
14.25 S. "M jak miłość".
15.20 S. "Egzamin z życia".
16.15 Wilnoteka.
16.35 Cykl dok.
17.40 Notacje.
17.55 S. "Galeria".
18.20 Krótka historia.
18.30 Teleexpress.
18.50 Polska z Miodkiem.
18.55 Saga rodów.
19.25 Sonda 2.
19.55 S. "Barwy szczęścia".

20.25 Informacje kulturalne ekstra.
20.45 Dobranocka.
21.00 Wiadomości.
21.50 S. "Paradoks".
22.50 Polonia 24.
23.20 Halo Polonia.
00.25 Lato z radiem 2016 w TVP1.



9.00 Informacje dnia.
9.15 "Polski punkt widzenia".
9.40 Słowo Życia.
9.45 S. anim. "Przygody Mobilków".
10.00 "Na zdrowie".
10.25 Święty na każdy dzień.
10.30 "Młodość też potrafi" film dok.
11.00 Informacje dnia.
11.15 Rozmowy niedokończone.
12.25 S. anim. "Opowieść Wiecznie Żywa".
12.35 "Szansa na dziecko - naprotechnologia" film dok.
13.00 Modlitwa "Anioł Pański".
13.03 Informacje dnia.
13.20 "Po stronie prawdy".
14.20 "Błogosławiona Juta. Kobieta średniowiecza" film dok.
15.00 "Serce bohatera" film fab.
16.50 "Pytasz i wiesz".
17.00 Informacje dnia.
17.10 "Z wędką nad wodę w Polskę i świat".
17.35 "Bezpieczna podróż".
17.45 "Urugwaj" reportaż.
17.55 "Niedziela".
18.00 "Katownia na ul. Oczki - tu mordowano Polskę" reportaż.
18.30 "Okiełn kamery".
19.00 Modlitwa "Anioł Pański".
19.05 Informacje dnia.
19.15 Rozmowy niedokończone.
20.25 Święty na każdy dzień.

20.30 S. anim. "Moja katolicka rodzina".
21.00 Informacje dnia (wydanie główne).
21.20 Modlitwa różańcowa.
21.50 S. anim. "Opowieść Wiecznie Żywa".
22.00 Apel Jasnogórski.
22.20 Informacje dnia.
22.40 "Polski punkt widzenia".
23.00 "Misericordia - głos Boga" film dok.
23.55 Święty na każdy dzień.
00.00 S. dok. "Dzieje Apostolskie".
00.55 "Ebola" film dok.



6.00 "EURONEWS".
6.30 Wiadomości.
6.35 Klub dziecięcy.
7.00 Dzień dobry.
9.00 Wiadomości.
9.30 Dzień dobry.
11.00 Żyj zdrowo!
12.00 Wiadomości.
12.20 "To ja".
12.55 Razem ze wszystkimi.
13.55 Modny wyrok.
15.00 Męskie. Żeńskie.
17.00 Wiadomości.
17.55 Pobierzmy się.
18.55 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
20.40 Litewski "Czas".
21.00 S. "Zakochane kobiety".
23.20 S. "Ucieczka".
1.15 "EURONEWS".
1.45 "Zimowy wieczór w Gagrach" komedia.



6.00, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 Nasze wiadomości.
6.05 Nasz poranek.
9.05 Życ jest wspaniale!
10.25 Kontrolny zakup.
11.05, 12.20, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Wiadomości sportowe.
11.10 Modny wyrok.
12.20 To ja.
13.10 Męskie. Żeńskie.

15.00 Oko w oko ze wszystkimi.
16.20 Odwrotne odliczanie.
17.00 Pobierzmy się.
18.20 S. "Córeczki taty".
18.50 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
21.05 S. "Małżeństwo według testamentu. Tańce na węglach".
22.50 Pobierzmy się.
23.50 "Julia" film fab.



1.55 Nocne wiadomości.
6.00 Dzisiaj.
6.10 "Nowy poranek".
8.10 S. "Powrót Muchtara-2".
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Dzisiaj.
10.20 S. "Moskwa. Okręg centralny".
12.00 Sąd przysięgłych.
13.20 Niezwykły przypadek.
13.50 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
15.00 S. "Znaki losu-3".
16.20 S. "Złota rezerwa".
18.00 S. "Prawa ulicy".
19.45 S. "Patrol-2".
21.35 S. "Karpow. Drugi sezon".
23.30 S. "Morskie diabły. Huragan".
1.20 "Detektyw sądowy".



5.00 "Lecę do burzy" film fab.
6.30 S. "Moje życie".
8.00 "Najemny gladiator" film fab.
10.00 "Biały Bim Czarne ucho" film fab.
12.00 "Dziwni ludzie" film fab.
14.00 "Jedna" film fab.
15.30 "Cha-bi-as" film fab.
17.00 "Lecę do burzy" film fab.
18.30 S. "Człowiek z wysypiska".
20.00 "Sokrates" film fab.
22.00 "Biały Bim Czarne ucho" film fab.

0.00 "Sentymentalny romans" film fab.



6.20 "Jak zarobić milion. Spowiedź pechowca" dramat krym.
8.10 "Pięć narzeczonych" kom.
10.10 "Walka. Puszkina-Lermontow" dramat fantast.
12.35 "Wagon sypialny" dramat.
14.20 "Młodzieńcza miłość 2" komedia romant.
16.20 "Jak zarobić milion. Spowiedź pechowca" dramat krym.
18.20 "W grze" akcji.
20.20 "Więzień starej zagrody" romant.
22.20 "Rozwód z własnej woli" komedia romant.
0.10 "Portret o zmierzchu" dramat.



7.50 Jak to działa?
8.15 Wojny o bagaż.
8.40 Polowanie na składziki.
9.10 Wojny o przechowalnie.
9.35 Likwidator.
10.05 Przeżyć w niezwykłych warunkach.
10.55 Kierowcy ciężarówek.
11.50 Szybcy i hałaśliwi.
12.40 Sprzedawcy samochodów.
13.35 Gorączka złota.
14.30 Alaska: Rodzina z lasu.
17.15 Wojny o bagaż.
17.40 Polowanie na składziki.
18.10 Wojny o przechowalnie.
18.35 Likwidator.
19.05 Sprzedawcy samochodów.
20.00 Jak to działa?
20.30 Jak to zrobiono?
21.00 Bogactwa przy drodze.
22.00 Ratownicy bogactwa.